
THE JAPANESE ASSOCIATION OF REHABILITATION MEDICINE 

事前連絡注意事項 

お申し込み時ご案内している内容となりますが今一度ご参加前にご確認ください 
 

※受講者ご本人ではなく代理で申込された場合などは、特にご注意ください。 

下記の項目で 1 つでもご了承いただけない場合のご参加はご遠慮いただいております。毎回、開催後に備考欄へご意見をいただ

く内容が含まれております。必ず確認ご了承いただける場合のみご参加をお願いしております。必ずご確認ください。 

 

※本研修会は、診療報酬に規定される「リハビリテーション・栄養・口腔連携体制加算及びリハビリテーション・ 栄養・口腔連

携加算」の施設基準において、「イ 適切なリハビリテーション、栄養管理、口腔管理に係る研修を修了していること。」適切な

リハビリテーション、栄養管 理、口腔管理に係る研修」に該当する（満たす）研修の一つとなります。 

詳細は【参考資料：疑義解釈】医 17・問 60 をご確認ください。 

 

また、当学会にて 2023 年度まで開催し発行した「急性期病棟におけるリハビリテーション医師研修会」修了証については、【参

考資料：基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて】に、下記のとおり記載があります。 

 

令和 6 年 3 月 31 日までに ADL 維持等向上体制加算において規定された「適切なリハビリテーションに係る研修」を修了してい

る医師については、令和 8 年 3 月 31 日までの間に限り当該研修を修了してるものとみなす。 

【参考資料：疑義解釈】医 17・問 60 

 

【参考資料：基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて】 

第 18 の２ リハビリテーション・栄養・口腔連携体制加算 

 

また、がんのリハビリテーションにおける専任医師としての要件である 「リハビリテーション医学会等関係団体が主催するリハ

ビリテーションに関する研修の受講歴」に該当する（満たす）研修の一つについては、下記取り扱いとなります。 

 

【がん患者リハビリテーション料に関する施設基準】 

ア】リハビリテーションに関して十分な経験を有すること。 

イ】がん患者のリハビリテーションに関し、適切な研修を修了していること。 

「ア」のリハビリテーションに関して十分な経験を有することに代わる研修会の一つとして当研修会は 2024 年度より開催開始と

なる「急性期病棟におけるリハビリテーション診療、栄養管理、口腔管理に係る医師研修会」および当学会にて 2023年度まで開

催し発行した「急性期病棟におけるリハビリテーション医師研修会」が（満たす）研修の一つとなります。 

※「イ」については、一般財団法人ライフ・プランニング・センターが主催する「がんのリハビリテーション研修」、一般財団

法人ライフ・プランニング・センター様が主催する「がんのリハビリテーション」企画者研修修了者が主催する研修、又は公益

社団法人日本理学療法士協会様が主催する「がんのリハビリテーション研修会」、一般財団法人日本作業療法士協会様が主催す

る「がんのリハビリテーション研修会」を指します。 

 

診療報酬に関する詳細は当学会では一切お答えできませんので管轄の地方厚生局または厚生労働省へお問合せください。 

 

【研修会ご参加についての注意事項】 

 

本研修会は、本来対面で実施していた研修を、厚生労働省の認可のもと、診療報酬算定に特化した WEB 形式で開催するものです。

受講にあたっては、ご自身のパソコンのカメラを使用し、毎時間、担当委員・運営委員が顔を確認することで出席確認を行いま

す。そのため、受講中の移動（歩行・車・電車等を含む一切の移動）を伴う受講は認められません。また、勤務先から受講する

場合でも、診察・臨床・外来等との兼務受講は一切不可です。該当する行為が確認された場合は、こちらからご連絡の上、単位付

与・修了証の発行はいたしません。 

運営委員が「診療や移動中である可能性がある」と判断した場合は、電話連絡等により、受講環境（部屋全体や背景のぼかし解除

など）の確認をお願いする場合があります。 

勤務先での受講にあたり、機器操作やネット環境のサポートを行う補助者の同席は問題ありませんが、受講態度については厳守を

お願いいたします。 

本研修は診療報酬に関わる重要な内容であるため、上記の点に十分ご注意のうえ、適切な環境でご参加ください。過去には、運転

中・お子様の行事参加中・診察中に受講された方について、すべて修了証を発行しておりません。どうかご留意ください。 

 

お申込後・受講終了後に受講者が、当学会会員ではなく非会員であり、会員として申込（別の会員のアカウント引用等）された場合は、受講

取消・修了証は返還となりますのでご注意ください。受講者が当学会会員である必要がございます。 

 

（1）当研修会は zoom（ミーティング）を使用しての WEBでの開催となります。修了証発行に伴い、カメラ機能を使用し、受講者

様は、お顔が確認できる状態での参加が必須となります。カメラ OFF で参加できる他研修会等で使用しているウェビナーと

は異なります。またオンデマンド配信もございません。こちらは毎回開催後に、ご意見としていただきますが厚生労働省へ



THE JAPANESE ASSOCIATION OF REHABILITATION MEDICINE 

確認し、規定に基づき開催していますので、当方で変更や判断できる運用ではございません。開催のご意見についてもご遠

慮ください。 

（2）本研修会は、講師による事前収録動画による講義形式で実施いたします。講義内容は、開催 1 週間前にお届けする冊子テキ

ストに沿って進行しますが、講師による資料作成および収録タイミングの違いや、個人情報保護の観点から、冊子と当日の

スライドが完全に一致しない場合がありますので、あらかじめご了承ください。テキストに含まれない内容については、各

自でメモを取るなどの対応をお願いいたします。なお、追加資料の配布は行っておりません。講義動画は講師ごとの収録環

境により音量等が異なる場合があります。音量の調整は受講者ご自身でその都度行ってください。ヘッドホン等のご準備を

推奨いたします。また、ポインターの使用についても講師の判断に委ねており、一部講義ではポインターが使用されていな

い場合があります。本研修は厚生労働省の規程に基づき、該当委員会にて審議・構成された**「診療報酬算定に特化した研

修会」**です。そのため、知識の更新を目的とされる方にとっては、内容が「易しすぎる」「難しすぎる」と感じられるこ

ともありますが、すべての講義が受講必須となります。一部講義は前年度の講義内容を引用して構成されている場合がござ

います。 

【テキストについて】 

事前にお送りする冊子テキストは、縦型 6 コマ印刷の補助資料としてご利用ください。文字が小さい等のご意見をいただく

こともありますが、講義は動画スライドの画面を見ながら受講いただく形式となっており、テキストは補助的な位置付けで

す。郵送手配の都合上、大型サイズのテキストはご用意しておりません。参加費に関するご意見もございますが、申込時に

ご案内している条件を了承いただいたうえでのご参加となります。なお、当学会会員※1 で、会員専用申込サイトからお申

込いただいた方には、PDF 形式のテキストデータをデータ便で事前送付しております（会員限定特典）。この対応は、継続

的に学会活動にご協力いただいている会員様への特典となっております。あらかじめご理解くださいますようお願い申し上

げます。 

【on-line 申込時承諾記載内容】「当学会会員申込用」 

掲載内容（文章、画像、映像、音声など）の一部および全てについて、一切の複製、複写、転載、転用、編集、改変、販

売、送信、放送、配布、貸与、翻訳、変造などの二次利用を固く禁じます。 

万が一、そのような事実を発見した場合には、警告の上、悪質な場合には法的措置をとる場合がございます。 

(3)  zoom ミーティングへの参加については、当学会の研修会では zoom アカウント（無料）を事前にご作成いただきご参加いた

だくことを推奨しております。ただし必須ではございませんのでご自身のご判断でご参加ください。また、アカウント作成

方法は下記サイトを参考にしてください。 

https://www.jarm.or.jp/document/2021-kyuseiki-03.pdf 

過去の web 研修において、受講者側の環境調整が必要と思われる事項による接続不備について、研修当日に事務局にご連

絡・ご相談が寄せられるケースが多々ありました。申し訳ございませんが、zoom への接続・受講については、受講者のみ

なさまのパソコン等機器の種類も様々であり、また、プロバイダ等インターネット接続状況も異なるなか、受講者側の通信

環境による接続不備については事務局ではお応えできかねますので、ご理解の上、ご参加いただきますようお願いいたしま

す。 

（参考）パソコン等の環境整備ついて参考となるサイト（一例） 

NEC Zoom 受講マニュアル 

https://www.neclearning.jp/training/remotelive/pdf/Zoom.pdf 

  ※長時間にわたり映像・音声を視聴いただくため、安定した通信状況下でご参加ください。ご自宅や職場等で有線 LAN でイ

ンターネット接続されたパソコンでのご参加を強く推奨します。Wi-Fi の場合はご自身のご契約内容によっては長時間受

講により途中 zoom 機能がフリーズし、再入室を繰り返していただく必要がございます。ネット環境についてはご自身にて

管理してください。「無制限」の Wi-Fi での参加は契約状況によっては無制限ではないようです。一日の上限などがある

場合があります。必ずご自身で確認してください。 

     

ネット環境により当日の受講ができなかった場合には、こちらでは一切の責任を負いかねます。開催日当日にカメラが映ら 



THE JAPANESE ASSOCIATION OF REHABILITATION MEDICINE 

ないなど、事務局へご連絡をいただきますが、当日規定の通り受講できなかった場合には、「修了証」の発行はしておりませ 

んので、必ず参加者様ご自身で準備をお願いいたします。 

       WEB 受講事前のご確認について 

zoom ミーティングを使用しての研修会受講経験がない、または接続にご不安がある場合は、下記 zoom より配信されていま 

事前確認用 zoom 機能を使用して事前にテストをご自身で実施してください。 

こちらは当学会と回線をつないでテストするものではなく、ご自身でのみカメラ機能等を確認するサイトです。 

Zoom 事前のお試しは下記サイトより可能です。 

https://zoom.us/test 

(4) 診療報酬に関わる研修会となり、参加者 1 名につきパソコン 1 台（カメラ機能必須）当日受講者様は、お顔を出してパソコ

ン画面を見て受講していただく事が必須となります。カメラ機能（お顔が映るか）については、上記（3）でもご案内して

おりますので、必ず、事前にご自身でご準備の上、ご参加ください。当方では、ご参加いただく方の機器については対応で

きません。参加までに必ずご確認をいただくようご案内していますが、当日カメラが映らない、音声が聞こえないなどのご

連絡をいただきます。当日、ご自身の責任でカメラが映らない、音声が聞こえない為、受講が成立しない場合は、修了証は

発行いたしません。ご不安な場合は、ご所属先の方などにご相談いただき、当日までに必ず確認をお願いいたします。受講

環境については、長時間の受講となるため、直立した状態でなくても問題ございません。リラックスした体勢でもお顔が確

認できれば問題ございません。自宅等の TV 機器に投影して受講する事もカメラにお顔が映っていれば問題ございません。ご

自身で受講環境については、ご検討ください。お子様・ペット等がおられる環境での受講もマイク OFF としております為、

可能でございます。受講中の常識範囲内での飲食についても問題ございません。 

（5）複数の受講者が 1 台のパソコンで受講することは認めておりません。ただし補助の方のご参加・映り込みは可とします。 

（6）受講には、操作性・安定性の観点から、デスクトップ PC またはノート PC の使用を推奨しております。iPad 等のタブレット

端末での受講は可能ですが、操作方法などは当方でご案内できませんので必ず事前にご自身で十分にご確認ください。タブ

レット端末では、チャット機能の通知に気づかず、対応できない等により、修了証の発行ができないケースがございます。

そのため、できる限りパソコンでの受講をお願いいたします。なお、スマートフォンでの受講は一切認めておりません。

iPhone 等スマートフォンからのログインが確認された場合は、入室をお断りしております。スマートフォンは画面サイズや

操作性の面で適さず、また電話対応も困難であることから、当学会として不適切と判断しております。また、すべての機器

において、移動中（歩行・車・自転車・電車等）での受講は禁止しております。移動中の受講が確認された場合は、当学会

所属医師である担当委員よりご連絡を差し上げ、改善が見られない場合は修了証を発行いたしませんので、あらかじめご了

承ください 

 

(7) 講義の時間については、厚生労働省の診療報酬・疑義解釈等に基づき 2024 年より 12 時間程度の研修が必須に変更とありま

した。その為、2023 年度までは 10 講演での開催としておりましたが、12 講演の開催となります。1 講義最大 60 分程度で講

師には依頼しておりますが、多少お時間に変動がございます。開催時間が長いので短縮希望・開催日の分散希望等ご連絡を

いただく事がございますが、こちらは現状変更することはできません。ご理解いただける方のみご参加をお願いしています

ので、規定上ご了承ください。 

(8) 事前にご通知しますスケジュール（時間割）については、講師より収録講義を受領するまで確定ができません。当日までに

変更となりますこと事前にご了承ください。当日スケジュール変更となった場合に、ご自身のご予定などでご参加が不可能

となった場合には修了証の発行はいたしておりません。 

(9) 1 日目、2 日目講義開始時間などはこちらの運営上、接続トラブル等対応時間として必要なお時間として設定しておりますの

で、ご参加いただく前にご確認いただき、ご了承いただける場合のみお申込ください。 

(10) 確認テストは二日間、最後の講義の後に実施いたしますが、代理での回答などは一切認めておりません。後日発覚した場合

には、修了証発行について取消となりますのであらかじめご注意ください。回答についてはテキストをご覧いただき回答し

て問題ございません。その日の確認テストはその日のうちにフォームよりご登録いただくようお願いいたします。 

https://zoom.us/test


THE JAPANESE ASSOCIATION OF REHABILITATION MEDICINE 

   1 日目の確認テストの回答については、2 日目の朝に事務局で確認いたします。回答ができていない場合には、メールにてご

通知いたしますので、ご回答を再度お願いいたします。2日目の確認テストについては、開催後 2 日以内ぐらいを目安に確

認いたします。こちらもご回答が確認できない場合には再度ご登録をお願いすることとなります。事前資料に回答を記載す

るメモを同封しておりますので、ご回答される際は、メモをお取りいただくようお願いいたします。 

   ご回答登録時、自動送信メールにて回答受領通知が届きます。そちらをご確認ください。 

   正答については、後日修了証に同封してお送りする予定です。点数等により修了証の発行がされない事はございませんが、

確認テストも規定に含まれておりますので、必ず実施をお願いいたします。 

 

    

 

※1 また、会員価格で参加後翌年に退会される事例がございますが、会員価格で参加された場合には最低でも 2 年の在会を

お願いいたします。後日退会連絡などを受領した場合には受講履歴がないか確認いたします。 

 

二日間長時間の受講となりますがどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 


